UBND TỈNH HẢI DƯƠNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SLĐTBXH-NCC
V/v hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ

người HĐKC bị nhiễm CĐHH

Hải Dương, ngày       tháng    năm 2023

Kính gửi:
              - Phòng Lao động – TB&XH các huyện, thị xã, thành phố;

    - UBND các xã, phường, thị trấn.

Để có sự thống nhất trong việc hướng dẫn công dân thiết lập hồ sơ đề nghị giải
quyết chế độ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, Sở Lao động
- Thương binh và Xã hội Hải Dương đề nghị Phòng Lao động - Thương binh và Xã
hội các huyện, thị xã, thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn khi tiếp
nhận hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất
độc hóa học cần lưu ý một số nội dung sau:

1. Về bản khai của cá nhân theo Mẫu số 09 Phụ lục I Nghị định số
131/2021/NĐ-CP: Đề nghị hướng dẫn công dân kê khai thông tin tại bản khai thống
nhất với thông tin về thời gian, đơn vị, địa bàn hoạt động theo các tài liệu gửi kèm
làm căn cứ giải quyết chế độ.

2. Về giấy tờ có ghi nhận thời gian tham gia kháng chiến tại vùng quân đội Mỹ
sử dụng chất độc hóa học: Thực hiện theo quy định tại khoản 1, Điều 54 Nghị định
số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ. Trong đó lưu ý:

- Việc chứng thực hoặc sao y bản chính hồ sơ, tài liệu làm căn cứ giải quyết
phải rõ ràng và đầy đủ thông tin, dữ liệu, tài liệu gửi kèm (nếu có).

- Trường hợp hồ sơ cung cấp tài liệu là lý lịch đảng viên: Hướng dẫn công dân
đề nghị Đảng ủy xã, phường, thị trấn sao y bản chính lý lịch đảng viên.

- Đối với Giấy X Y Z: Phải là bản gốc.
- Đối với tài liệu là danh sách, sổ quản lý quân nhân, sổ chi trả trợ cấp quân

nhân đi B: Hiện Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đang xin ý kiến hướng dẫn
của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc sử dụng loại tài liệu này.

- Trường hợp các giấy tờ quy định tại điểm b, c khoản 1, Điều 54 Nghị định số
131/2021/NĐ-CP chỉ thể hiện phiên hiệu, ký hiệu đơn vị cần hướng dẫn công dân
cung cấp Giấy xác nhận thông tin giải mã phiên hiệu, ký hiệu, thời gian, địa bàn hoạt
động của đơn vị theo Mẫu số 37 Phụ lục I Nghị định số 131/2021/NĐ-CP.

- Trường hợp thông tin cá nhân của công dân tại các tài liệu làm căn cứ giải
quyết không trùng khớp so với thông tin công dân tại Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân
cư (căn cước công dân/CMTND) hoặc lý lịch đảng viên, hướng dẫn công dân liên

hệ các cơ quan có thẩm quyền đính chính thông tin theo quy định để thống nhất các
hồ sơ tài liệu, trong đó cần lưu ý:

+ Đối với tài liệu là lý lịch đảng viên: Thực hiện theo mục 9, Hướng dẫn số 01-
HD/TW ngày 28/9/2021 của Ban Bí thư về một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ
Đảng.

+ Đối với các tài liệu khác: Thực hiện theo Điều 6, Nghị định số 123/2015/NĐ-
CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi
hành Luật Hộ tịch.

3. Về các giấy tờ ghi nhận mắc bệnh hoặc dị dạng, dị tật: Thực hiện theo quy
định tại khoản 2, Điều 54 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP. Trong đó cần lưu ý đối
với Bản tóm tắt hồ sơ bệnh án của bệnh viện tuyến huyện hoặc trung tâm y tế huyện
hoặc tương đương trở lên (bao gồm cả bệnh viện quân đội, công an); Bản tóm tắt hồ
sơ bệnh án ngoại trú của Phòng khám Ban Bảo vệ sức khỏe cán bộ tỉnh, thành phố
trực thuộc trung ương phải đảm bảo theo mẫu quy định tại Phụ lục 4, Thông tư số
18/2022/TT-BYT ngày 31/12/2022 của Bộ Y tế và phải ghi chính xác tên bệnh theo
danh mục bệnh, dị dạng, dị tật có liên quan đến phơi nhiễm với chất độc hóa học
quy định tại Phụ lục V, Nghị định số 131/2021/NĐ-CP.

4. Trường hợp người HĐKC có con đẻ bị dị dạng, dị tật đã được hưởng chế độ
ưu đãi đối với con đẻ mà bố (mẹ) chưa được công nhận là người HĐKC bị nhiễm
CĐHH: Khi lập hồ sơ đề nghị cần hướng dẫn công dân kê khai và xác định thống
nhất với tình trạng bệnh tật của con ghi trong hồ sơ và phải đảm bảo đúng bệnh theo
danh mục bệnh, dị dạng, dị tật có liên quan đến phơi nhiễm với chất độc hóa học
quy định tại mục III, Phụ lục V, Nghị định số 131/2021/NĐ-CP.

Trên đây là một số nội dung cần lưu ý khi hướng dẫn công dân thiết lập hồ sơ
đề nghị giải quyết chế độ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học,
Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị Phòng Lao động – Thương binh và
Xã hội các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường,
thị trấn phổ biến, hướng dẫn công dân biết, thực hiện.

Trường hợp hồ sơ chuyển đến chưa đảm bảo về hồ sơ, tài liệu và nội dung kê
khai, bộ phận tiếp nhận hồ sơ của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tại Trung
tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh sẽ từ chối tiếp nhận hồ sơ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c GĐ Sở (để b/c);
- TT Phục vụ HCC tỉnh (để p/hợp);
- Lưu: VT, HS, NCC.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Thu Hiền

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-07T09:20:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thị Thu Hiền<phamthithuhien.ldtbxh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-07T09:20:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thị Thu Hiền<phamthithuhien.ldtbxh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-07T09:20:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thị Thu Hiền<phamthithuhien.ldtbxh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-07T09:20:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thị Thu Hiền<phamthithuhien.ldtbxh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!